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Af journalist Flemming Linnebjerg 
Rasmussen, Dansk Fjernvarme

Varmeforsyningen i Svendborg har 
gennem en årrække været låst fast i 
en situation, der har været utilfreds-
stillende for både kommunen og det 
forbrugerejede selskab, Svendborg 
Fjernvarmecentral. Men nu er den 
gordiske knude langt om længe tæt-
tere på at blive løst.

Årsagen er Svendborg Fjernvarme-
centrals køb af gasmotoranlægget på 
Svendborgs kommunalt ejede kraftvar-
meværk. Kraftvarmeværket består af et 
gasmotoranlæg og et affaldsforbræn-
dingsanlæg, og mens sidstnævnte for-
bliver på kommunale hænder, koster 
det fjernvarmecentralen cirka 60 mio. 
kr. at købe gasmotoranlægget. 

Svendborg Fjernvarmecentral inve-
sterer yderligere 20 millioner kroner i 
at etablere en naturgasfyret kedelcen-
tral med to styk 15 MW kedler lige ved 
siden af gasmotoranlægget. Byggeriet 
er allerede i fuld gang.

- Alt dette, er første skridt på vejen 
til at få ordnede forhold omkring var-
meforsyningen i Svendborg. Det er en 
meget kompliceret sag, og vi er kede 
af, at det trækker ud med at få den run-
det helt af. Men vi er tilfredse med den 
aftale, vi har indgået om at overtage 
gasmotoranlægget, fastslår forman-
den for Svendborg Fjernvarmecentral, 
Henrik Horn Andersen.

Handlen løser ikke alle de problemer, 
der knytter sig til affaldsforbrænding 
og varmeproduktion i Svendborg - der 
er fortsat to vanskelige udfordringer 
tilbage. Dem vender vi tilbage til. 

Årelang strid om pris
Baggrunden for handlen er en cirka 
seks år lang strid om den varmepris, 
fjernvarmecentralen skulle betale for 
varmen fra kraftvarmeværket og dets 
affaldsforbrændingsanlæg. 

Striden har betydet, at der er opar-
bejdet et mellemværende på cirka 40 
millioner kroner mellem kommunen 
og fjernvarmecentralen. Beløbet udgør 
forskellen på den varmepris, kommu-
nens kraftvarmeværk har forlangt, og 
det beløb, som fjernvarmecentralen 
har været villig til at betale.

Men hvordan er det kommet så vidt? 
Fjernvarmecentralens direktør, Ebbe 
Vikkelsø, fortæller historien således:
- Da man i 1997 påbegyndte byggeriet 
af det store kraftvarmeværk, var målet, 
at Svendborg skulle forbrænde sit 

eget affald. Forudsætningsskrivelsen 
sagde samtidig, at det anlæg, man 
opførte, skulle producere både el og 
varme samt levere 90 procent af var-
megrundlaget for fjernvarmeområdet 
i Svendborg. 

- Det første års tid var det kun gas-
motoranlægget, der kørte, og det gik 
tilfredsstillende. I 1999 blev affalds-
forbrændingen sat i drift og de to dele 
af anlægget endte faktisk med at stå 
i vejen for hinanden, både produkti-
onsmæssigt og driftsøkonomisk.

Problemet blev værre, da det liberali-
serede elmarked blev indført i 2005. 
Det indebar, at der var færre timer, 
hvor det kunne betale sig at køre med 
gasmotoranlægget. Endvidere kunne 
man ikke udnytte gasmotoranlægget 
om sommeren, hvor affaldsanlægget 

Gordisk knude tættere på løsning 
i Svendborg
En årelang tvist om Svendborg Kommunes kraftvarmeværk er med Svendborg 
Fjernvarmecentrals køb af gasmotoranlægget nu tættere på en løsning.

EJERSKAB

Både Svendborg Fjernvarmecentrals direktør, Ebbe Vikkelsø (tv) og formand, Henrik Horn 
Andersen, er tilfredse med købet af kraftvarmeværkets gasmotoranlæg. -Det er første skridt 
på vejen mod ordnede forhold, siger formanden. Foto: Flemming L. Rasmussen.
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fint dækker varmebehovet, og hvor 
der endda skal køles varme bort.

- Vi frarådede, at man byggede 
kraftvarmeværket, fordi vi frygtede, 
at det ville føre til stigende varmepri-
ser. Men kommunen fulgte ikke vores 
råd, og i dag er det åbenlyst, at kom-
munen var for optimistisk i sin bud-
getlægning, mener Ebbe Vikkelsø.

Problemer fra start
Svendborg Kommunes kraftvarme-
værk var altså i økonomiske proble-
mer fra start. Det førte til en strid om 
varmeprisen, der har stået på siden.

- Det økonomiske grundlag var 
skredet, allerede inden værket kom i 
gang. Vi ophævede faktisk vores kon-
trakt, inden den var trådt i kraft, fordi 
forudsætningerne var anderledes, end 
da vi forhandlede den på plads. I tre 
år kørte vi med etårige aftaler, men 
i 2001 kunne vi ikke længere blive 
enige. Vores synspunkt er, at priskra-
vet fra kommunen på det tidspunkt 
og fremefter overstiger, hvad man 

kan forlange i henhold til lovgivnin-
gen, fortæller formand Henrik Horn 
Andersen.

Formanden oplyser, at den senest 
aftalte pris mellem fjernvarmecentra-

len og kommunen var 270 kroner per 
MWh og det er den pris, Svendborg 
Fjernvarmecentral er fortsat med at 

(Fortsættes næste side)

Byggeriet af en ny gaskedelcentral til 20 millioner kroner er begyndt på en grund lige ved 
siden af Svendborgs kraftvarmeværk og det gasmotoranlæg, Svendborg Fjernvarmecentral har 
købt af kommunen. Foto: Flemming L. Rasmussen.
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betale, uagtet at kommunen har hævet 
beløbet løbende. Senest udmeldte 
pris er 562 kroner per kWh.

Tre udfordringer
Svendborg Fjernvarmecentrals for-
mand, Henrik Horn Andersen, inddeler 
problematikken i Svendborg i tre dele: 
Selve produktionsanlæggets fremtid, 
det økonomiske mellemværende mel-
lem kommunen og fjernvarmecentra-
len samt spørgsmålet om den fremti-
dige pris på affaldsvarmen.

- Den første del af problemet har vi 
nu klaret ved at købe gasmotoranlæg-
get og begynde opførelsen af gaske-
delcentralen. Nu får vi et anlæg, der 
kommer til at køre optimalt i samdrift 
med affaldsforbrændingen, og som 
passer ind i helheden af vores varme-
forsyning. Det kommer til at fungere 
meget bedre, forklarer Henrik Horn 
Andersen.

Han uddyber sin forklaring sådan:

- Vi forventer at kunne producere var-
men til cirka 355 kroner per MWh, og 
det er trods alt et par hundrede kroner 
per MWh under kommunens senest 
udmeldte pris, og det er hovedårsa-
gen til, at investeringen kan betale 
sig. Alternativet var, at kommunen 
skulle drive værket videre, men nu 
har vi kontrol over vores eget pro-
duktionsapparat. Kedelanlægget kan 
erstatte varmen fra gasmotoranlæg-
get, når det står stand-by, hvilket styr-
ker vores forsyningssikkerhed. 

Endelig er der to andre fordele for 
fjernvarmecentralen i at overtage 
anlægget og bygge en kedelcentral. 

For det første kan motoranlægget 
meldes ind på regulerkraftmarkedet 
og dermed tjene penge ved at stå 
stand-by. For det andet skal der hvert 
år betales fire mio. kr. i transmissi-
onsbidrag til gasselskabet - uanset 
gasforbruget. Nu kan fjernvarmecen-
tralen bruge naturgassen i kedelan-
lægget og få noget ud af den udgift.

Fremtiden
Hvad angår de to sidste punkter, vil 
fjernvarmecentralen arbejde for en 
løsning og ikke vente på en afgørelse 
fra myndigheder eller domstole.

- Vi agter at indlede forhandlinger 
med kommunen og håber at finde en 
fair ordning omkring det økonomi-
ske mellemværende. Vi har en fæl-
les interesse i at få sagen løst, siger 
formanden.

Den sidste knast, nemlig den frem-
tidige pris for affaldsvarme, håber 
Svendborg Fjernvarmecentral også at 
klare gennem forhandlinger. Henrik 
Horn Andersen har ingen kommen-
tarer til sine forventninger til disse 
forhandlinger, men han konstaterer, 
at det kan tænkes, at prisloftet må 
træde i kraft. Under alle omstændig-
heder sker der nu for første gang i en 
årrække fremskridt i den ellers fastlå-
ste situation i Svendborg.
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